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FUENTES DE INFORMACION

AGENDAS:

Agenda de Gobierno Digital en: http://www.slideshare.net/
agenda-de-gobierno-digital

Agenda Digital del Sistema e-México en: http://www.e-
mexico.gob.mx/web/agenda-digital/agenda-digital;jsessionid=
3C324B2AD6238DA7824230CCFCODAEBI

Agenda Digital Mx: disponible en http://www.agendadi-
gital.mx/

Agenda Digital Nacional (ADN), en: http://www.agenda-
digital. mx/AgendaDigitalmx.pdf

Agenda  Digital para Europa en: http://
eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.
do?uri=COM:2010:0245:FIN:EN:PDF consultado en octubre
de 2011.

Agenda Digital para Europa, Consejo de Europa, en: http://
ec.europa.eu/information_society/digital-agenda/index_en.htm,
consultada en mayo de 2011.

Agenda Digital para Europa. EUROPA 2020. Una estra-
tegia para un crecimiento inteligente, sostenible e integrador,

COM (2010) 2020. http://ec.europa.eu/digital-agenda
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Agenda e.México: http://slideshare.net/adminemexico/
agenda-digital-emexico

Federal Strategy for the Safe and Secure Adoption of
Cloud Computing of USA, en http://www.apptis.com/do-
cuments/2011%20U.S.%20Federal%20Strategy®20for%20
the%20Safe®%20and%20Secure®%20Adoption%200f%20
Cloud®%?20Computing.pdf, consultada en octubre de 2011.

Plan Nacional de Banda Ancha para Estados Unidos, p.
384, en: http://download.broadband.gov/plan/creando-un-
estados-unidos-conectado-plan-nacional-de-banda-ancha.pdf,
consultado en octubre de 2011.
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BLIBLIO-HEMEROGRAFIA Y SITIOS WEB:

Asociacion Americana de las Tecnologias de la Informa-
cion: ITAA (Information Technology Association of America)
en: http://www.techamerica.org/contact-us

Asociacion Multisectorial de Empresas de Tecnologias de
la Informaciéon, Comunicaciones y Electronica (ASIMELEC).
La nube TIC, desarrollado en Espana, 2010, en http://www.
asimelec.es/projects/nubetic/Items/ItemDetail.aspx?ID=3369

Adoption, Approaches and Attitudes http://amd.com/us/
Documents/Cloud-Adoption-Approaches-and-Attitudes-Re-
search-Report.pdf

Boletin UIT; http://www.itu.int/osg/spu/publications/
birthofbroadband/faq-es.html

Centro de la OCDE en México para América Latina, Dialo-
gos sobre Computo en la Nube como detonador de Competitivi-
dad en México en: http://www.oecd.org/document/52/0,3746,
es_36288966_36287974_44993332_1_1_1_1,00.html

Clausulas Contractuales Tipo para la Transferencia de Da-
tos Personales https://www.agpd.es/portalwebAGPD/canal-
documentacion/legislacion/union_europea/decisiones/com-
mon/pdfs/decision_comm_clausulas_contractuales_2010.pdf
y  http://publications.apec.org/publication-detail.php?pub_
1d=390

Cloud Computing (NIST). Septiembre- de 2011, en http://
csrc.nist.gov/publications/nistpubs/800-145/SP800-145.pdf

Cloud Computing and Sustainability: The Environmental
Benefits of Moving to the Cloud, Accenture-WSP Environment
and Energy, 2010 en http://www.accenture.com/SiteCollec-
tionDocuments/PDF/Accenture_Sustainability_Cloud_Com-
puting_TheEnvironmentalBenefitsofMovingtotheCloud.pdf,
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Cloud Security Alliance-Espana (CGSA-ES) en: www.cloud-

securityalliance.es y www.cloudsecurityalliance.org

Compromiso De Ttanez UIT: WSIS-05/TUNIS/
DOC/7 http://www.itu.int/wsis/documents/doc_multi.
asp?lang=es&id=2266%7C0

Conferencia Internacional de Autoridades de Proteccion
de Datos (33" CIAPDP) y Privacidad del 31 de octubre al 4 de
noviembre de 2011, en la Ciudad de México. Véase en http://
www.privacyconference201 1.org/index.php?lang=Esp

Convencion de las Naciones Unidas sobre la Utlizacién de
las Comunicaciones Electronicas en los Contratos Internaciona-
les, en: http://www.uncitral.org

Declaraciéon de la Ciudad de México, en: http://www.
privacyconference2011.org/htmls/adoptedResolutions/2011_
Mexico/Declaracion_Mexico_ESPpdf

Declaracion de la Granja http://www.eeas.europa.ecu/lac/
madrid2010/events/infosoc/docs/2010_final_declaration_
es.pdf

Declaracion de Principios: Construir la Sociedad de la In-
formacion: un desafio global para el nuevo milenio, en: http://
www.itu.int/wsis/docs/geneva/ official/dop-es.html

Decreto en el que se establecen las Reservas de Compras
del Sector Publico en los Tratados de Libre Comercio (DOF,
de 28 de diciembre de 2010), en http://www.decmexico.com/
files/ TLC/Reservas_Compras_del_Sector_Pblico_en_los__
TLC_Mexico.pdf

DecretoysusLineamientossobrelas Medidasde Austeridady
Disciplina del Gasto de la Administracion Pablica Federal http://
www.normateca.gob.mx/Archivos/34_D_1109_04-12-2006.
pdf, consultada en enero 2012.Directrices de la OCDE Sobre
Proteccion de la Privacidad y Flujos Transfronterizos de Datos
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Personales http://www.oecd.org/dataoecd/16/51/15590267.
pdf

Esquema de Interoperabilidad y de Datos Abiertos de la
Administracion Pablica Federal http://slideshare.net/ciapem/
agenda-de-gobierno-digital

Esquema de Interoperabilidad, Espafia. En: http://
www.eur_lex.europa.eu/lexUriServ/LexUriServ.

do?uri=COM:20100:744:FIN:ES:pdf

folEstudio de Gartner en: http://www.gartner.com/it/
page.jsp?id=1480514

EUROPA 2020. Una estrategia para un crecimiento in-
teligente, sostenible e integrador, COM (2010) 2020. http://
ec.europa.eu/information_society/eeurope/i2010/index_
en.htm

European Commission’s Digital Competitiveness Report
en: http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/cf/
itemdetail.cfm?item_1d=5789, y Documento final en: http://
eeas.europa

European Interoperability Framework Eif V 2.0 http://
blog.webwereld.nl/wp-content/uploads/2009/11/European-
Interoperability-Framework-for-European-Public-Services-dra-
ft.pdf

Federal Cloud Computing Strategy en: http://www.dhs.
gov/sites/default/files/publications/digital-strategy/federal-
cloud-computing-strategy.pdf

Federal Strategy for the Safe and Secure Adoption of
Cloud Computing of USA, en http://www.apptis.com/do-
cuments/2011%20U.S.%20Federal%20Strategy%20for%20
the%20Safe®%20and%20Secure®%20Adoption®%200f%20
Cloud%20Computing.pdf
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Felipe Calder6n Hinojosa. Mensaje acerca del Plan Nacio-
nal de Desarrollo PND 2007-2012, en: http://pnd.presidencia.
gob.mx/

Focus Group on Cloud computing (FG Cloud), en: http://
wwwitu.int/en/I'TU-T/focusgroups/cloud/Pages/default.aspx

Fondo Nacional para la Sociedad de la Informacién (Fran-
cia), en: http://www.caissedesdepots.fr/en/activity/investis-
sements-davenir/le-fonds-national-pour-la-societe-numerique.

html

Forum Spain. Cloud Compliance Report (ISMS), en: www.
ismsforum.es/csa

Gartner: Seven cloud-computing security risks. Bajo el titu-
lo Assessing the Security Risks of Cloud Computing, publicado
el 3 de junio de 2008, en la pagina de Gartner: http://www.
gartner.com/DisplayDocument?1d=685308

Global Cybersecurity Agenda (GCA) ITU, en: http://www.
itu.int/osg/csd/cybersecurity/gca/index.html

Guia de Computo en la Nube, (SIIA) 2011, en: http://
www.siia.net/aatc/2011/

Guia para la Seguridad en areas Criticas de atencion en
Cloud computing V.2, de la Cloud Security Alliance, en: https://
cloudsecurityalliance.org/guidance/csaguide-es.v2.pdf

ICT Industry Partnership Contribution to the Spanish Pre-
sidency Digital Europe Strategy, del Parlamento Europeo so-
bre 2015.eu y de la Declaracién acordada en la reuniéon mi-
nisterial informal celebrada en Granada en abril de 2010. en:
http://ec.europa.eu/information_society/eeurope/12010/1in-
dex_en.htm

IDC Worldwide y Servicio Publico de TT Cloud 2010-2014
Pronéstico de Servicios, en http://blogs.idc.com/ie/?p=543
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Instituto Nacional de Estandares en Tecnologias (NIST), en:
http://www.nist.gov/itl/ cloud/upload/ cloud-def-v15.pdf

Interoperability Framework for European Public Services
(COM) 20107744 final, 16-12-2010. en http://blog.webwereld.
nl/wp-content/uploads/2009/11/European-Interoperability-
Framework-for-European-Public-Services-draft.pdf

IPC, en: http://wwwipc.go.kr/ipceng/index.jsp

Leveraging E-government at a Time of Financial and
Economic Crisis, en: http://www.unpan.org/egovkb/global _
reports/08report.htm

Naciones Unidas, United Nations E-Government Survey
2010, disponible en: http://unpanl.un.org/intradoc/groups/
public/documents/un/unpan038851.pdf

NAFTA en: http://www.nafta-sec-alena.org/sp/view.aspx
?x=343&mtpilD=140#An1001.1b-2

Normas Corporativas Vinculantes (Binding Corporate Ru-
les BCR) Documento 1271-00-01/08 Wp 154 del Grupo de
Trabajo “Articulo 29”. http://ec.europa.eu/justice/policies/
privacy/docs/wpdocs/2008/wpl154_en.pdf

O’Reilly, Daniel Lathrop, Laurel Ruma, Open Go-
vernment: Collaboration, Transparency, and Participa-
tion in Practice. P12 en: http://cdn.oreilly.com/oreilly/
booksamplers/9780596804350-sampler.pdf

OCDE Communications Outlook 2011,
http://www.oecd.org/document/63/0,3746,
es_36288966_36288553_48326079_1_1_1_1,00.html.

OCDE, Estudio de la OCDE sobre Gobernanza Puablica
2011, disponible en la pagina acortada: http://www.oecd.org/
gov/regulatory-policy/46003827.pdf
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ONU-Comision de Naciones Unidas para Comercio Inter-

nacional UNCITRAL: http://www.uncitral.org/pdf/spanish/
texts/electcom/06-57455_Ebook.pdf

Organizacion Mundial de Comercio (OMC), en: http://
www.wto.org/spanish/res_s/booksp_s/anrep_s/wtr05-3c_s.
pdf y www.wto.org/spanish/tratop_s/tpr_s/s196-04_s.doc

Plan Avanza2, en: http://www.planavanza.es

Plan Nacional de Banda Ancha para Estados Unidos en:
http://download.broadband.gov/plan/creando-un-estados-
unidos-conectado-plan-nacional-de-banda-ancha.pdf

Plan of Implementation of point 25 of the Federal Emer-
gency Management Reform Information Technology, en:

http://www.federalelectronicschallenge.net/resources/docs/

cloud_first.pdf

Portal “Apps.gov”, en: https://www.apps.gov

Portal “Data.gov”, en: http://www.data.gov/

Portal “Govloop”, en: http://www.govloop.com/

Portal “I'T Dashboard”, en: http://it.usaspending.gov/

Portal CIO.gov del Gobierno Federal de Estados Unidos de
América, en: http://dhs.gov/sites/default/files/publitations/
digital-strategy/federal-cloud-computing-strategy.pdf

Portal del Gobierno de Chile, en: http://www.atinachile.cl/
content/view/2645/Corea-banda-ancha-para-todos.html

Portal del Gobierno de Reino Unido, en: www.gov.uk
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Portal del Gobierno de Reino Unido, http://webarchive.
nationalarchives.gov.uk/+/http://www.official-documents-gov.

uk/document/cm76/7650/7650.pdf
Portal egobex: http://www.egobex.net/home/

Portal Presidencia Espana. Ministerio de Telecomunicacio-
nes, en: http://www.minetur.gob.es/telecomunicaciones/Pre-
sidencia/actos/marzo2010/Documents/ConclusionesForoES.

pdf

Portales de la Comunidad Europea: http://www.ecrn.eu,
http://www.epsos.eu, http://www.rural-inclusion.eu/consultada,
http://www.peppol.eu, http://www.eu-spocs.eu, https://www.
eid-stork.eu

Primer Asamblea para la Agenda Digital Europea (junio
de 2011), en: http://ec.europa.eu/information_society/digital-
agenda/index_en.htm

Programa Puerto Seguro, http://export.gov/sateharbor/

Propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del
Consejo Sobre la normalizacién europea... ANEXO II (Requi-
sitos para el reconocimiento de especificaciones técnicas en el
ambito de las TIC) http://ec.europa.eu/isa/documents/isa_
annex_1i_eif_en.pdf

Recomendacion Ministerial de la OCDE sobre mejora del
acceso alainformacion del sector publico y utilizacion mas eficaz
delamisma en: http://www.oecd.org/dataoecd/0/27/40826024.
pdf

Recommendations of the National Institute of Standards
and Technology, en http://csrc.nist.gov/publications/dra-
fts/800-145/Draft-SP-800-145_cloud-definition.pdf

DR © 2013, Universidad Nacional Auténoma de México,
Instituto de Investigaciones Juridicas



Este libro forma parte del acervo de la Biblioteca Juridica Virtual del Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM
www.juridicas.unam.mx http://biblio.juridicas.unam.mx

728 FUENTES DE INFORMACION

Referencia Sobre Neutralidad Tecnolégica En Leyes Mo-
delo de ONU-UNCITRAL http://www.uncitral.org/uncitral/
es/uncitral_texts.html

Report of the Special Rapporteur on the Promotion and
Protection of the Right to Freedom of Opinion and Expres-
sion, Frank La Rue, pag. 19 en http://www.genderit.org/sites/
default/upload/A.HRC_.17.27_en.pdf

Requisitos para el Reconocimiento de las Especificaciones
Técnicas en el ambito de las TIC), de la Propuesta de Reglamen-
to del Parlamento Europeo y del Consejo, en: http://ec.europa.
eu/1sa/documents/isa_annex_ii_eif_en.pdf

Resolucion de la Ciudad de México 2011 en http://www.

privacyconference2011.org/htmls/adoptedResolutions/2011_
Mexico/Declaracion_Mexico_ESPpdf

Revista Forbes, en: http://www.forbes.com/2010/07/12/
cloud-computing-growth-entrepreneurs-technology-informa-
tionweeksmb.html

Rodrigo Gallegos y Cecilia Reyes-Retana, Instituto Mexica-
no parala Competitividad. Cloud Computing: Nuevo Detonador
para la Competitividad de México, Ed. Politica Digital. http://
www.politicadigital.com.mx/?P=leernoticia&Article=21198

Silva, Silva Alicia. La Globalizacién Cultural y las Tecnolo-
gias de la Informacion Comunicacion en la Cibersociedad. Ra-
z6n'y Palabra. Namero 64, México 201 1. Disponible en: http://
www.razonypalabra.org.mx/N/n64/varia/asilva.html

Sonja Oestmann & Andrew Dymond, ITU-infoDev ICT
Regulation Toolkit, junio 2009. Glossary of Term. En: http://
www.ictregulationtoolkit.org/en/Section.3126.html

Sonja Oestmann & Andrew Dymond, I'TU-infoDev ICT
Regulation Toolkit en; Acceso y Servicio Universal (ASU), Mo-
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dulo 4, Conjunto de herramientas para la reglamentacion de las
TIC en: www.ictregulationtoolkit.org/en/Section.3126.html.

Summary Report Of The Commission On The Leaders-
hip Opportunity In U.S. Deployment Of The Cloud (Cloud2)
http://www.techamericafoundation.org/content/wp-content/
uploads/2011/07/CLOUD2_Summary.pdf

Tendencias en las reformas de telecomunicaciones 2006:
la reglamentacién en el mundo de la banda ancha. UI'T. 2006,
http://www.itu.int/dms_pub/itu-d/opb/reg/D-REG-TTR.8-
2006-SUM-PDF-E.pdf

Teresa Montalvo Romero, en http://wwwletrasjuridicas.
com/Volumenes/18/tmontalvol8.pdf

Términos de Referencia para la Revision de los Lineamien-
tos de Privacidad de la OCDE”, en: http://www.oecd.org/da-
taoecd/63/29/48975226.pdf

The Future of the Cloud Computin: Opurtunities for Eu-
ropean Cloud Computing Beyond 2010, Versién Publica 1.0,
generada por Expert Group Report, en: http://cordis.europa.
eu/fp7/ict/ssai/docs/cloud-report-final.pdf

The Global Information Technology Report 2010-2011, p.
97, en http://reports.weforum.org/global-information-techno-
logy-report/

U.S. Federal Strategy for the Safe and Secure Adop-
tion of Cloud Computing http://www.apptis.com/docu-
ments/2011%20U.S.%20Federal%20Strategy%20for%20
the%20Safe%20and%20Secure®%20Adoption®200{%20
Cloud®20Computing.pdf,

UIT, 4.1 What is Convergence? 2007, en http://www.ictre-
gulationtoolkit.org/en/Section.3126.htm,
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UI'T, Glossary of Term. en: http://www.ictregulationtoo-
lkit.org/en/Section.3126.html. y en: wwwitu.int/osg/spu/ni/
ipdc/workshop/presentations/ Abramson.ppt

World Economic Forum (WEF) en: http://www.weforum.
org//s?’s=nube

LEGISLACION, INICIATIVAS, DECRETOS, Y DOCUMENTOS LE-
GALES:

Acuerdo por el que se establece el Esquema de Interoperabi-
lidad y de Datos Abiertos de la Administracion Pablica Federal,
publicado en el Diario Oficial de la Federacion (DOF) el 6 de
septiembre de 2011.

Coédigo de Comercio. Titulo “Del Comercio Electronico”.
Articulo 89 y scs... http://www.diputados.gob.mx/LeyesBi-
blio/pdf/3.pdf, consultada en diciembre 2012.
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CONSTITUCION POLITICA DE LOS

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

Decreto en el que se establecen las Reservas de Compras
del Sector Publico en los Tratados de Libre Comercio (DO, de
28 de diciembre de 2010), en http://www.decmexico.com/fi-
les/ TLC/Reglas_Licitaciones_Publicas_Inernacionales_ TLC_
Mexico.pdf

DecretoysusLineamientossobrelas Medidasde Austeridady
Disciplina del Gasto de la Administracion Pablica Federal http://
www.normateca.gob.mx/Archivos/34_D_1109_04-12-2006.
pdf

Ley de la Confianza en la Economia Digital, “Loi N°2004-
575 del 21 de junio de 2004 “Loi pour la confiance dans
I’économie numérique” NOR: ECOX0200175L. Diario Oficial
el 22 Junio de 2004. Version modificada de 19 de mayo de 2011,
en: http://www.legifrance.gouv.fr/affich Texte.do?cid Texte=] O
RFTEXT000000801164&categoriel.ien=cid

Ley Federal de Archivos Publicos http://www.diputados.
gob.mx/LeyesBiblio/ref/Ifa/LFA_orig_23enel2.pdf

Ley Federal de Firma Electronica LFFE http://www.dipu-
tados.gob.mx/LeyesBiblio/ref/1fea/LFEA_orig_1lenel2.pdf

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacenda-
ria Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sec-
tor Puablico (LAASSP)Ley Federal de las Entidades Paraestatales
Publica

Ley Federal de Proteccion de Datos Personales en Posesion
de los Particulares http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/
pdf/ LFPDPPP.pdf y http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codi
g0=5226005&fecha=21/12/2011
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Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica Gubernamental http://www.diputados.gob.mx/Leyes-
Biblio/pdf/244.pdf

Ley Modelo de Firma Electronica, en: http://www.unci-
tral.org/pdf/spanish/texts/electcom/ml-elecsig-s.pdf

Lineamientos de Protecciéon de Datos Personales IFAI
http://www.fifonafe.gob.mx/m_legal/28.pdf

Lineamientos de Proteccion de Datos Personales, emitidos
por el Instituto Federal de Acceso a la Informacion.

Lineamientos Generales para la Organizacion y Conserva-
ci6n de los Archivos y las Dependencias de las Entidades de la
Administracion Pablica Federal

Manual Administrativo de Aplicacién General en materia
de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico

Manual Administrativo de Aplicacion General en Materia
de Tecnologias de la Informaciéon y Comunicaciones.

Manuales Administrativos de Aplicaciéon General en:
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5151475&fec
ha=13/07/2010

Programa Especial de Mejora de la Gestion en la Adminis-
tracion Publica Federal 2008-2012,

Proyecto de Ley para el Desarrollo de la Sociedad de la In-
formacion (LDSI), en: http://www3.diputados.gob.mx/cama-
ra/content/download/201507/486278/file/INICIATI

Recomendaciones sobre medidas de seguridad aplicables a
los Sistemas de Datos Personales emitidos por el IFAI

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Puablico.
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FUENTES DE INFORMACION 733

Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabi-
lidad Hacendaria.

Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso

a la Informacion Publica Gubernamental: http://www.diputa-
dos.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg LFTAIPG.pdf

Reglamento de Ley Federal de las Entidades Paraestatales.
Reglamento Interior de la Secretaria de la Funcion Publica.

Reglas de Reserva del Tratado de Libre Comercio (TL-
CAN) Anexo (A) http://www.decmexico.com/files/ TLC/Re-
servas_Compras_del_Sector_Pblico_en_los__ TLC_Mexico.

pdf

Reservas TLCAN. Diario Oficial de la Federacién (DOF)
del 4 de diciembre de 2006, en: http://www.normateca.gob.
mx/Archivos/34_D_1109_04-12-2006.pdf
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